
Cl: 9.9 2023 / 1.3
N∙ 32 / 2023

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo
Ufficio Progettazione Cuneo

Oggetto: ORDINANZA DI “DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PERIODO 
INVERNALE”
INTEGRAZIONE/ AGGIORNAMENTO DELL’ORDINANZA N. 758/2012 – PROT. 101260 DEL 
29/11/2012

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

      COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 



 PREMESSO CHE:

- durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia ghiacciata 

possono presentare durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e 

condizionare il regolare svolgimento del traffico; 

- nel periodo invernale i repentini sbalzi di temperatura, le precipitazioni nevose e le improvvise 

gelate, che spesso si verificano lungo i tracciati stradali, rappresentano causa di pericolo e di 

impedimento della circolazione degli autoveicoli non muniti di speciali pneumatici o catene da 

neve, in particolare nelle fasi iniziali degli eventi e, comunque, nell’intervallo temporale 

necessario all’attivazione delle operazioni di spazzamento neve, spargimento sale ed attività 

connesse;

CONSIDERATO CHE:

- detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni 

di aderenza degli pneumatici dei veicoli;

- in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano determinare intralcio e/o 

blocchi della circolazione, rendendo di conseguenza difficoltoso - se non impossibile - 

garantire l’espletamento dei servizi di manutenzione invernale (quali sgombero neve e 

trattamenti antigelivi) nonché delle attività di soccorso stradale e sanitario;

- le Strade Provinciali costituiscono un collegamento prioritario ed essenziale tra il capoluogo di 

Provincia ed i Comuni del territorio, fra i Comuni stessi, nonché con le arterie autostradali;

- la maggior parte delle Strade Provinciali insiste su un territorio che, per conformazione 

morfologica, si estende principalmente in aree collinari e montane di peculiari caratteristiche;

- in passato, i veicoli in circolazione privi degli accessori di cui sopra, trovandosi 

nell’impossibilità di procedere, hanno ripetutamente ingenerato il blocco della circolazione, 

anche degli autoveicoli muniti di pneumatici o catene da neve, nonché l'intralcio/ impedimento 

delle attività di pubblico servizio, soccorso stradale e sanitario;

VISTO:

- l’art. 5 comma 2, l’art. 6 comma 4, l’art. 7 comma 3 e l’art. 37 del Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, “Nuovo Codice della strada”, come modificato dall’art. 1 comma 1 della Legge 

29 luglio 2010, n. 120; 

- la Direttiva del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti sulla circolazione stradale in periodo 

invernale e in caso di emergenza neve, prot. RU/1580 del 16/01/2013;

- l'art. 107 del Testo Unico per gli Enti Locali Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i..

RICHIAMA

- quanto disposto con il Ordinanza n. 758/2012 – Prot. 101260 del 29/11/2012 – ossia che “in 

caso di precipitazioni a carattere nevoso o in condizioni di fondo stradale sdrucciolevole, è 

      COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 



fatto obbligo di circolare su tutti i tratti di strada di competenza della Provincia di Cuneo con 

veicoli muniti di pneumatici invernali o dotati dei necessari mezzi antisdrucciolevoli idonei alla 

marcia su neve o ghiaccio ed adeguati al tipo di veicoli in uso”. 

ORDINA ULTERIORMENTE CHE

- tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote ed i motocicli che nel periodo dal 
15 novembre di ogni anno al 15 aprile dell’anno successivo transitano sulla rete viaria di 

competenza di questo Ente - ossia la totalità delle Strade Provinciali della Provincia di Cuneo, 

come dettagliato nell’allegato “A - Stradario Generale Provinciale” (oggetto di periodico 

aggiornamento e di pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia) - debbano essere 
muniti di pneumatici invernali ovvero debbano avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli 
idonei per la marcia su neve e ghiaccio ed adeguati al tipo di veicolo in uso.

In generale, i ciclomotori a due ruote, i motocicli e i velocipedi (biciclette) possono circolare solo in 

assenza di neve o ghiaccio sulla strada o di fenomeni nevosi in atto; detto divieto di circolazione è 

da ritenersi pertanto esteso anche antecedentemente o successivamente alle date dal 15 

novembre di ogni anno al 15 aprile dell’anno successivo, qualora si verifichino gli eventi 

metereologici sopradescritti.

EVIDENZIA CHE

ai sensi della citata Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti sulla circolazione 

stradale in periodo invernale e in caso di emergenza neve prot. RU\ 1580 – 16/01/2013:

- gli pneumatici invernali che possono essere impiegati sono quelli omologati secondo la 

Direttiva 92/23/CEE del Consiglio della Comunità Europea e successive modifiche, ovvero 

secondo il corrispondente regolamento UNECE, muniti del previsto marchio di omologazione;

- i mezzi antisdrucciolevoli impiegati, in alternativa agli pneumatici invernali, sono quelli di cui al 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 maggio 2011 – “Norme concernenti 

i dispositivi supplementari di aderenza per gli pneumatici degli autoveicoli di categoria M1, N1, 

O1 ed O2”. Sono altresì ammessi quelli rispondenti alla ONORM V5119 per i veicoli delle 

categorie M, N ed O superiori, così come è fatto salvo l’impiego dei dispositivi già in dotazione, 

purché rispondenti a quanto previsto dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 13 marzo 2002 – “Norme concernenti le catene da neve destinate all’impiego su 

veicoli della categoria M1”;

- i dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici 

del veicolo su cui devono essere installati; in caso di impiego, devono essere seguite le 

istruzioni di installazione fornite dai costruttori del veicolo e del dispositivo;

- i medesimi dovranno essere montati almeno sulle ruote degli assi motori;

      COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 



- nel caso di impiego di pneumatici invernali sui veicoli delle categorie M1 e N1, se ne 

raccomanda l’installazione su tutte le ruote al fine di conseguire condizioni uniformi di 

aderenza sul fondo stradale;

- nel caso di impiego di pneumatici chiodati, limitatamente alla marcia su ghiaccio, sui veicoli di 

categoria M1, N1 ed O1, l’installazione deve riguardare tutte le ruote, secondo con la Circolare 

n. 58/71 del 22.10.1971 del Ministero dei trasporti e dell’aviazione civile.

DISPONE

- che il presente provvedimento venga immediatamente trasmesso agli Enti in indirizzo 

mediante la pubblicazione nelle forme previste dalla vigente normativa;

- che il personale addetto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30 

aprile 1992, n. 285, nuovo Codice della Strada, sia incaricato di far rispettare la presente 

ordinanza;

- che la sua inosservanza comporti l’applicazione delle sanzioni previste dal medesimo Decreto 

Legislativo;

- che per i tratti di viabilità provinciale compresi all’interno dei centri abitati, ai sensi dell’art. 4 del 

Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, nuovo Codice della Strada, i Sindaci dei Comuni 

potranno emettere analoga Ordinanza, ai sensi dell’art. 7 - comma 1 e 3 dello stesso D.Lgs. 

n.285/92, dando atto che la presente costituisce parere favorevole dell’Ente proprietario;

- che i reparti di Viabilità dell’Amministrazione Provinciale provvedano alla posa della 

segnaletica prevista dall’art. 122 fig. II 87 su tutte le Strade Provinciali e dall’art. 135 fig. II 333 

su tratte/ siti significativi individuati sulla base di successive valutazioni.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla data di 

scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al capo dello 

Stato entro 120 giorni.

      COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 



                                                                
Art. 122 - Fig. II 87             Art. 135 - Fig. II 333     

IL DIRIGENTE DEI SETTORI VIABILITA’
(Ing. Danilo BRUNA)

      COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 



La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza:

Alla Prefettura di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
12100 CUNEO

Ai COMUNI della Provincia di Cuneo
LORO SEDI

Alla Questura di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri, 7
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale POLIZIA DI STATO
Corso Roma, 3
12100 CUNEO

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi, 74
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale GUARDIA DI FINANZA
Va Battisti, 6
12100 CUNEO

Al Comando VIGILI DEL FUOCO DI CUNEO
Corso A. De Gasperi, 74
12100 CUNEO

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso, 2
12037 SALUZZO

Alla Croce Rossa di Cuneo
12100 CUNEO

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione, 19
12037 SALUZZO 

Alla SOCIETÀ 5T SRL 
Via Bertola, 34 
10122 TORINO

Al CCISS Centro di Coordinamento 
(gestione.eventiciss.it)

All’Unione Industriale 
Sez. AUTOTRASPORTATORI
Via V. Bersezio, 9
12100 CUNEO

Al Servizio di Protezione Civile
Via M. D’Azeglio, 8

12100 CUNEO

Alla Segreteria Generale
SEDE

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

All’Ufficio Vigilanza Faunistico Ambientale 
SEDE

Ai Capi Reparto 
SEDE

      COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 



Il dirigente
dott. Danilo Bruna

      COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI PERLETTO - Prot 0000200 del 17/01/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 


